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Szanowni Państwo! 

Polecam Państwa uwadze nowe wydanie dwumiesięcznika „Fundusze Unijne dla Mazowsza. regionalny Program 
Operacyjny Województwa Mazowieckiego 2007-2013”, publikacji wydawanej kolejny rok przez Mazowiecką Jednost-
kę Wdrażania Programów Unijnych (MJWPU). Drugie w tym roku wydanie biuletynu prezentuje szereg interesujących 
artykułów, które dostarczą czytelnikom cennych informacji na temat inicjatyw podejmowanych w zakresie funduszy 
europejskich, w ramach Europejskiego Funduszu rozwoju regionalnego.

Biuletyn ten został poświęcony także bieżącym informacjom o wydarzeniach z udziałem MJWPU. Zamieszczono  
w nim reportaż o Dniach Otwartych w Oddziałach Zamiejscowych MJWPU i zaprezentowano drugą już edycję projek-
tu „Eurobus – mobilne centrum informacji o funduszach unijnych na Mazowszu”, na który składa się 18 wyjazdów do 
mazowieckich miast, miasteczek i wsi. Chcemy również podzielić się z Państwem wiadomością o uroczystym pod-
pisaniu przez Zarząd Województwa Mazowieckiego pierwszych umów na dofinansowanie projektów wspierających 
rozwój przedsiębiorczości w naszym regionie.

Zachęcam do lektury podsumowania II Forum Funduszy Europejskich, imprezy zorganizowanej przez Ministerstwo 
rozwoju regionalnego w dniach 7-8 maja 2009 roku na Placu Zamkowym w Warszawie. W biuletynie prezentujemy 
także informacje o realizacji projektu „Term Gostynińskich”, których budowę wspierać będą środki uzyskane z regio-
nalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013 (rPO WM). Przedsięwzięcie to stanowi 
ogromną inwestycję i wyzwanie, ale i niepowtarzalną szansę dla przyspieszenia rozwoju regionu. Można przewidy-
wać, że w samym kompleksie pracę otrzyma około tysiąc osób. Drugi tysiąc – w obszarze infrastruktury towarzyszącej 
przyszłemu Centrum.

Szczególną uwagę przywiązujemy do przekazywania beneficjentom specjalistycznych porad. Dlatego też, w tym nu-
merze opisujemy zasady podpisywania umów z beneficjentami, a także specyfikę kontroli samych projektów. Polecam 
także Państwa uwadze wywiad z Panią Iloną Nasiadką, Zastępcą Dyrektora ds. Organizacji i Promocji Funduszy Struk-
turalnych, który traktuje o ogromnym znaczeniu działań informacyjno-promocyjnych, prowadzonych przez MJWPU. 
Dzięki nim, do tej pory udało nam się osiągnąć najwyższy wynik w kraju pod względem liczby złożonych wniosków 
dla programu regionalnego. Dowodzi to wysokiej skuteczności polityki informacyjnej, jaką prowadzimy każdego dnia.

rok temu uruchomiliśmy nabory wniosków w ramach rPO WM. Pierwsze wnioski wpłynęły już po 3 dniach. Świad-
czy to o rosnącej świadomości mieszkańców naszego regionu, o możliwościach, jakie daje nam członkostwo w Unii 
Europejskiej. Dlatego też z pasją dostarczamy beneficjentom kolejnych, nowych informacji z zakresu programu re-
gionalnego. Beneficjentom dziękuję za aktywność i wytrwałość w realizacji zaplanowanych inwestycji. Jednocześnie 
zachęcam do aplikowania o środki unijne w ramach kolejnych naborów. Zapraszam także do uczestnictwa w przedsię-
wzięciach organizowanych przez Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów Unijnych, do udziału w szkoleniach, 
akcjach i kampaniach promocyjnych na terenie całego województwa. 

Z pozdrowieniami,

Wiesław raboszuk

Dyrektor 
Mazowieckiej Jednostki Wdrażania 

Programów Unijnych
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Pani Dyrektor, w Mazowieckiej Jednostce Wdrażania Pro-
gramów Unijnych (MJWPU) odpowiada Pani m.in. za pro-
mocję funduszy z Unii Europejskiej. Czy fundusze unijne 
rzeczywiście wymagają promowania? Wydaje się przecież, że 
skoro mamy już za sobą perspektywę fi nansową 2004-2006, 
mieszkańcy naszego województwa są doskonale poinformo-
wani o możliwościach korzystania ze środków UE.

To prawda. Mazowszanie coraz więcej wiedzą o tym, 
skąd czerpać środki na dofi nansowanie swoich pro-
jektów i w dużym stopniu znają już programy unijne, 
takie chociażby, jak realizowany w latach 2004-2006 
Zintegrowany Program Operacyjny rozwoju regional-
nego, regionalny Program Operacyjny Województwa 
Mazowieckiego 2007-2013 (rPO WM) czy komponent 
regionalny Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 
(PO KL). Musimy jednak pamiętać, że w przypad-
ku funduszy unijnych promocja jest zawsze łączona 
z rzetelną informacją, a obowiązek promowania i infor-
mowania o funduszach został na nas nałożony już na 
etapie rozporządzeń wspólnotowych. Kolejne wytycz-
ne w tej sprawie pochodzą od Ministerstwa rozwoju 
regionalnego, a w przypadku rPO WM, także od De-
partamentu Strategii i rozwoju Urzędu Województwa 
Mazowieckiego, który wykonuje zadania wynikające 
z pełnienia roli Instytucji Zarządzającej. 

Proszę więc powiedzieć, czym się charakteryzują i jakie zna-
czenie mają działania informacyjno-promocyjne prowadzone 
przez MJWPU?

W MJWPU zadania o charakterze informacyjno-pro-
mocyjnym realizuje kilka wydziałów: Wydział Promo-
cji i Wydawnictw, Wydział Szkoleń Benefi cjentów, 
Wydział Oddziałów Zamiejscowych, posiadający od-
działy w Ciechanowie, Ostrołęce, Płocku, radomiu 
i Siedlcach, Wydział Centralnego Punktu Kontakto-
wego, który także posiada swoje przedstawicielstwa 
w pięciu miastach powiatowych Mazowsza. Wszystkie 
wydziały działają bardzo aktywnie, dlatego też liczba 
osób korzystających ze wsparcia naszych specjalistów 
sięga już dziesiątek tysięcy. Musimy przy tym pamię-
tać, że poprawność składanych wniosków o dofi nan-
sowanie projektów zależy przede wszystkim od jakości 

prowadzonych kampanii promocyjnych i od wartości 
merytorycznej udzielanych informacji.

Załóżmy jednak, że ktoś nie zna jeszcze dokładnie RPO 
WM. Jakie źródła wiedzy mogłaby Pani polecić osobom, któ-
re dopiero zaczynają interesować się tym programem?

Możliwości jest naprawdę bardzo wiele. Na początek 
zachęcam do zapoznania się z dokumentami programo-
wymi, takimi jak „Szczegółowy opis priorytetów rPO 
WM” czy „Zasady kwalifi kowalności wydatków”, oraz 
z „Vademecum dla benefi cjentów” dostępnymi na stronie 
internetowej MJWPU www.mazowia.eu. Jako źródło infor-
macji o rPO WM służy także nasza infolinia 0 801 101 101. 
Przyszli benefi cjenci programu mogą uzyskać informacje 
i otrzymać odpowiednie materiały w Punktach Kontak-
towych i Oddziałach Zamiejscowych. Zarówno w samej 
MJWPU, jak i we wszystkich placówkach zamiejscowych 
można również skorzystać ze szkoleń organizowanych 
przez Wydział Szkoleń Benefi cjentów. Osoby, które nie ko-
rzystały dotychczas ze wsparcia funduszy unijnych, zachę-
cam do udziału w szkoleniach podstawowych mających 
charakter informacyjny i wprowadzający do procesu opra-
cowywania projektu. Dotyczą one m.in. zasad aplikowania 
o środki w ramach poszczególnych Priorytetów i Działań 
i rPO WM, a także zasad wypełniania Mazowieckiego 
Elektronicznego Wniosku Aplikacyjnego (MEWA). Dla 
przedstawicieli fi rm i instytucji mających już podpisa-
ne umowy o dofi nansowanie przewidziano szkolenia 
o charakterze konsultacyjnym – celowe i specjalistyczne 
– których zakres jest ustalany na podstawie bieżących 
potrzeb benefi cjentów. Są one prowadzone zarówno 
przez specjalistów z MJWPU, jak i przez ekspertów ze-
wnętrznych. Dodatkowo, w przedostatni weekend maja 
tego roku rozpoczęliśmy drugą edycję akcji „Eurobus 
– mobilne centrum informacji o funduszach unijnych na 
Mazowszu”. Eurobus odwiedzi prawie 18 miast, mia-
steczek i wsi mazowieckich. Cały czas prowadzimy też 
seminaria i konferencje, organizujemy dni otwarte w sie-
dzibie MJWPU i w Oddziałach Zamiejscowych oraz tele-
wizyjne, radiowe i outdoorowe kampanie informacyjne. 
W prasie, także tej lokalnej, zamieszczamy ogłoszenia 
o aktualnych naborach. W nawiązaniu do podanych infor-
macji zapraszam do składania wniosków.

Dziękuję za rozmowę.

rozmawiała: Gabriela Bidzińska
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z Iloną Nasiadką

Zastępcą dyrektora ds. Organizacji i Promocji 
Funduszy Strukturalnych  MJWPU



wydarzenia

do funduszy z UE
Z nami bliżej

Druga już edycja projektu „Eurobus – mobilne centrum informacji o fun-
duszach unijnych na Mazowszu” rozpoczęła się 23 maja. Obejmuje ona 18 
wyjazdów do mazowieckich miast, miasteczek i wsi. Kampania, polegająca 
na bezpośrednim zachęcaniu społeczności regionu do starania się o dotacje 
wspólnotowe, jest autorskim pomysłem Mazowieckiej Jednostki Wdrażania 
Programów Unijnych (MJWPU).

Przez najbliższe dwa miesiące w ramach akcji „Eurobus”, organizowanej przez pracowni-
ków Wydziału Promocji i Wydawnictw MJWPU, bezpłatnych konsultacji udzielają eksper-
ci reprezentujący m.in. Wydziały Centralnego Punktu Kontaktowego, Szkoleń Benefi cjen-
tów i Oddziałów Zamiejscowych. 

Mobilne centrum informacji
Podczas każdego wyjazdu, obok Eurobusu wyposażonego w sprzęt audiowizualny 
i stanowiska teleinformatyczne, do dyspozycji osób zainteresowanych rPO WM jest 
otwarte stoisko informacyjne i punkt dystrybucji materiałów informacyjno-promocyj-
nych. Zainteresowanie dotacjami z UE jest największe wśród ludzi młodych, którzy 
w ostatnich latach rozpoczęli działalność gospodarczą. Najczęściej pytają oni o procedury 
związane z ubieganiem się o środki fi nansowe na podniesienie konkurencyjności swojej 
fi rmy na rynku. Osoby starsze pytają natomiast głównie o możliwość uzyskania dofi nan-
sowania projektów związanych z rozwojem gmin i powiatów, w których mieszkają. Dorośli 
i dzieci chętnie uczestniczą w przygotowanych dla nich quizach i konkursach z nagrodami, 
w których mogą sprawdzić swoją znajomość zagadnień związanych z Unią Europejską. 
W tym roku, podczas pierwszych wyjazdów Eurobus odwiedzili także gospodarze gosz-
czących nas miast – panowie Jacek Stolarski i Janusz różycki, burmistrz i starosta Grój-
ca oraz pan Jerzy Mikulski, burmistrz Wołomina.

Wzór dla innych
W ubiegłorocznej, pilotażowej edycji Eurobus odwiedził 20 gmin na Mazowszu. Pomysł 
mobilnego centrum spotkał się z dużym zainteresowaniem pozostałych województw, 
które planują przeprowadzenie podobnych kampanii w swoich regionach. Zyskał także 
aprobatę Ministerstwa rozwoju regionalnego, koordynującego wdrażanie programów 
unijnych w całej Polsce. Ze względu na unikatowy w skali kraju charakter tego projektu, 
Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych miała możliwość zaprezento-
wania przebiegu akcji „Eurobus” w Brukseli. Prezentacja wzbudziła ogromne zaintere-
sowanie wśród członków Komisji Europejskiej, która doceniła to przedsięwzięcie, jako 
doskonałą metodę bezpośredniej promocji funduszy unijnych, a przez to i samej idei Unii 
Europejskiej.

Zapraszamy do zapoznania się z harmonogramem wyjazdów Eurobusu na 
okładce niniejszego biuletynu. Więcej informacji na stronie internetowej 
www.mazowia.eu.

Opracowała: Dorota Obzejta-Żbikowska
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W dniach 7-8 maja 2009 roku na 
Placu Zamkowym w Warszawie 
odbyło się II Forum Funduszy 
Europejskich, zorganizowane przez 
Ministerstwo Rozwoju Regionalnego. 
Bogaty program imprez 
poświęconych promowaniu 
programów europejskich 
wdrażanych na terenie całego kraju 
i projektów zrealizowanych dzięki 
funduszom unijnym oraz debata 
na temat możliwości, jakie daje 
Polsce aktywne korzystanie ze 
środków wspólnotowych, zapełniły 
czas uczestnikom imprez na placu 
i osobom biorącym udział w części 
zamkniętej forum. 

wydarzenia
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Programy unijne dla wszystkich
Osoby, które przyszły na plac Zamkowy w obu dniach 
trwania forum, mogły skorzystać z wykładów dotyczą-
cych skutecznych metod ubiegania się o dotacje oraz 
o już zrealizowanych projektach współfi nansowanych ze 
środków UE. Wśród prelegentów reprezentujących in-
stytucje rządowe i samorządowe zajmujące się wdraża-
niem funduszy europejskich znaleźli się także pracownicy 
Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych 
(MJWPU) – wykłady na temat regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Mazowieckiego (rPO WM) 
i komponentu regionalnego Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki (PO KL) poprowadzili eksperci z Wydziału 
Szkoleń Benefi cjentów.
Otwarte na placu miasteczko informacyjne zgromadziło 
80 stoisk wystawienniczych, przy których zaprezentowały 
się instytucje zaangażowane w proces wdrażania progra-
mów operacyjnych z całej Polski. Wszyscy zainteresowa-
ni mieli możliwość uzyskania bezpośredniej informacji 
o dotacjach i programach realizowanych w poszczegól-
nych województwach. Już pierwszego dnia panel podłogi 
przy stoisku MJWPU uległ znacznemu obsunięciu – tak 
duża dopisała frekwencja. Organizatorzy musieli zamknąć 
dostęp do stoiska, na szczęście na krótko, bo akcja napra-
wy podłogi przebiegła szybko i profesjonalnie. 
Z miasteczkiem sąsiadowała scena, na której prezen-
towano ciekawy program artystyczno-rozrywkowy oraz 
konkursy z nagrodami. Na scenie mogli także zaprezento-
wać swoje osiągnięcia benefi cjenci poprzedniego okresu 
programowania (ZPOrr). Pod kolumną Zygmunta zorga-
nizowano zawody sportowe dla dzieci i młodzieży. Dorośli 
mogli zaś obejrzeć fi lmy propagujące Narodową Strategię 
Spójności, „Dobre Praktyki” (czyli już zrealizowane projek-
ty) i hasło „Polska Pięknieje”.

Specjaliści o funduszach
Na Zamku Królewskim odbyły się konferencja po-
święcona wykorzystaniu funduszy unijnych w do-
bie kryzysu oraz panel podsumowujący 5 lat fundu-
szy europejskich w Polsce. Uczestniczący w nich 
prelegenci zwracali uwagę na wyzwania związane 
z wdrażaniem programów unijnych. Uczestnicy konferencji 
z udziałem Hanny Jahns zgodzili się ze stwierdzeniem 
pani wiceminister, że „kluczem do sukcesu nie jest ilość 
wydatkowanych funduszy, ale sposób w jaki się je wyko-
rzystuje”. Przedstawiciele świata biznesu wymieniali się 
doświadczeniami na temat strategii przyjętych przez ich 
fi rmy, jako działań osłonowych wobec skutków kryzysu. 
Przedstawiono także wyniki badań marketingowych przy-
gotowanych przez PKPP Lewiatan, z których wynika, że 
ponad połowa przedsiębiorców uważa fundusze euro-
pejskie za istotną pomoc w czasie kryzysu, a 35% z nich 
chce skorzystać z tej formy współfi nansowania różnych 
inwestycji. Jednym z zagadnień często podejmowanych 
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w panelach tematycznych było to, że środki z UE należy wy-
korzystywać przede wszystkim na podniesienie innowacyj-
ności polskich przedsiębiorstw – jako skuteczne narzędzie 
rozwoju regionalnego całego kraju. Przypomniano także 
o skrzynce mailowej prostefundusze@mrr.gov.pl, gdzie moż-
na zgłaszać postulaty związane z uproszczeniami systemu 
wdrażania unijnych środków. Istotnym podsumowaniem 
odbywających się konferencji była wypowiedź pani Mini-
ster rozwoju regionalnego Elżbiety Bieńkowskiej. Zauwa-
żyła ona, że dzięki funduszom z UE przez 5 lat powstało 
około 300 tys. nowych miejsc pracy. 
Ważnym wydarzeniem na II Forum Funduszy Europej-
skich było pojawienie się pana Premiera Donalda Tuska, 
który wręczał nagrody w konkursie na „Eurolidera”. Pod-
sumowując dwudniowe wydarzenie poświęcone fundu-
szom europejskim powiedział on, że „Forum to święto 
ludzi, którzy ciężko pracują na to, żeby Polska była naj-
większym placem budowy w Europie”. Premier odwiedził 
też miasteczko informacyjne, co spowodowało nie lada 
zamieszanie, ale było miłym gestem zarówno w stronę 
instytucji zajmujących się wdrażaniem programów, jak 
i benefi cjentów odwiedzających stoiska.

Droga do dotacji z UE
Z pytań zadawanych przedstawicielom MJWPU moż-
na było wywnioskować, że poziom wyedukowania 
społeczeństwa na temat funduszy z Unii Europejskiej 
jest coraz większy. Pytania dotyczyły konkretnych dzia-
łań i zagadnień z nimi związanych. Eksperci z MJWPU 
z chęcią odpowiadali na wszystkie pytania i wskazy-
wali www.mazowia.eu, jako bazę najbardziej aktualnych 
i rzetelnych informacji na temat programów rPO WM 
i PO KL oraz aktualnych naborów w konkursach ogłasza-
nych na Mazowszu.
Coroczne spotkania przedstawicieli instytucji wdra-
żających i rządowych, benefi cjentów i ludzi świata 
biznesu pozwalają na pełne i rzetelne spojrzenie na 
proces realizacji założeń Narodowej Strategii Spójno-
ści w zakresie wdrażania funduszy unijnych. Każdy 
z nas, aktywnych uczestników forum, mógł sam okre-
ślić, czy obserwowane w całym kraju zmiany związane 
z rozwojem regionalnym postępują w dobrym kierunku.

Opracowała: Joanna Pretzel

W ramach II Forum Funduszy Europejskich odbyło się spotkanie 
przyjaciół z panią Elżbietą Bieńkowską, Minister rozwoju regional-
nego. Do udziału w spotkaniu zostali zaproszeni przedstawiciele In-
stytucji Zarządzających PO i rPO oraz Członkowie Grupy Sterującej 
ds. Informacji i Promocji Funduszy Europejskich z całej Polski. 
Wśród zaproszonych gości, zaangażowanych w organizację forum, 
prezentujących swoje programy na stoiskach wystawowych oraz 
prowadzących prezentacje w ramach wykładów otwartych, znaleźli 
się również pracownicy Wydziału Promocji i Wydawnictw Mazo-
wieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych. Spotkanie 
odbyło się 7 maja br. w Arkadach Kubickiego. 

D.O.Ż.
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Władze województwa mazowieckiego podpisa-
ły 5 maja umowy z pierwszymi 15 fi rmami, któ-
re uzyskały dotacje na rozwój przedsiębiorczo-
ści. Wśród wnioskodawców znalazły się m.in. 
wydawnictwo, cukiernia, stacja kontroli pojaz-
dów, gabinet stomatologiczny i przychodnia we-
terynaryjna. To dopiero początek przyznawania 
unijnych dotacji w  ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Mazowiec-
kiego. Ogółem, w  tym „rozdaniu”, na dotacje 
dla fi rm przeznaczono 149 mln euro.

Konkurs o dotacje w ramach Działania 1.5 „rozwój przed-
siębiorczości” cieszył się wielkim zainteresowaniem. Do 
Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych 
nadesłano w sumie 1033 wnioski, a ponad połowa z nich 
pozytywnie przeszła ocenę formalną. Z uwagi na duże za-
interesowanie projektem, zwiększono pulę przeznaczo-
ną na dotacje. Z planowanych na początku 86 mln euro 
wzrosła do 149 mln. – „W ten sposób udało się nam za-
bezpieczyć środki dla wszystkich wnioskodawców, któ-
rych projekty otrzymają 60 proc. maksymalnej punktacji” 
– podkreślił Stefan Kotlewski, Wicemarszałek Wojewódz-
twa Mazowieckiego.
Zastosowano nietypową procedurę. – „Aby pieniądze 
mogły jak najszybciej trafi ć do przedsiębiorców, posta-
nowiliśmy nie czekać z  podpisywaniem umów do za-
kończenia oceny wszystkich zgłoszonych projektów, ale 
sukcesywnie podpisywać je z  benefi cjentami, których 
wnioski zostały pozytywnie ocenione przez niezależnych 
asesorów” – powiedział Adam Struzik, Marszałek Woje-
wództwa Mazowieckiego. 
5 maja podpisano umowy z pierwszymi 15 fi rmami. Cał-
kowita wartość projektów przez nie zgłoszonych to po-
nad 30,6 mln zł, z czego unijne dofi nansowanie stanowi 
13,8 mln zł. Dzięki unijnym dotacjom fi rmy już niebawem 
będą mogły rozwinąć działalność, kupić nowoczesny 
sprzęt lub rozpocząć remonty. Środki fi nansowe mogą 
być wykorzystane m.in. do zakupu maszyn, urządzeń czy 
oprogramowania. By przyspieszyć wydawanie środków 
unijnych, zarząd województwa wprowadził możliwość 
dofi nansowania projektów w formie zaliczek.
Celem konkursu jest wsparcie projektów zwiększają-
cych konkurencyjność rynkową mikroprzedsiębiorstw 
oraz małych i  średnich fi rm. Dzięki unijnej pomocy ma-
zowieckie fi rmy mają szansę dostosować się do oczeki-
wań rynku, a  także zapewnić sobie dostęp do nowych 
technologii. Środki przeznaczone na współfi nansowanie 
projektów unijnych wybranych w  konkursie pochodzą 
z Europejskiego Funduszu rozwoju regionalnego (EFrr) 
w ramach regionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Mazowieckiego 2007-2013 (rPO WM).

Źródło: www.mazowia.eu

Miliony 
dla mazowieckich fi rm Zaliczki dla 

benefi cjentów RPO WMbenefi cjentów RPO WM
Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów 
Unijnych (MJWPU) zachęca benefi cjentów do 
występowania o zaliczki na realizację projektów 
w ramach Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Mazowieckiego 2007-2013 
(RPO WM).  

Na podstawie składanego do MJWPU wniosku o płatność 
zaliczkową, udzielona wypłata może wynosić maksymalnie 
95% całkowitej wartości dofi nansowania, a pozostałe 5% 
zostanie wypłacone w formie refundacji. Zaliczka podlega 
rozliczeniu w ciągu 10 dni roboczych od daty otrzymania 
przez benefi cjenta środków na rachunek bankowy. Ta forma 
wsparcia otwarta jest także dla podmiotów, które złożyły 
wnioski o dofi nansowanie w ubiegłorocznych konkursach.

Możliwość udzielania benefi cjentom zaliczek stanowi 
szansę na szybsze wykorzystywanie funduszy unijnych, 
a w efekcie na przyspieszenie procesu realizacji wielu 
ważnych inwestycji w regionie. Benefi cjenci korzystający 
z zaliczek mogą uniknąć konieczności zaciągania kredytów 
na rozpoczęcie realizacji projektu. Taka forma przekazy-
wania dotacji spowoduje także wprowadzenie dyscypliny 
w prawidłowym wydatkowaniu środków i pozwoli na zacho-
wanie płynności fi nansowej Instytucji Wdrażającej oraz na 
sprawne monitorowanie realizacji fi nansowej programu.

10 lutego 2009 r. Ministerstwo rozwoju regionalnego 
zmieniło rozporządzenie w sprawie wydatków związanych 
z realizacją programów operacyjnych. Dzięki zatwierdzo-
nym dokumentom stało się możliwe wypłacanie zaliczek na 
realizację inwestycji wszystkim benefi cjentom. Wojewódz-
two mazowieckie było w gronie pierwszych czterech woje-
wództw (opolskie, łódzkie oraz kujawsko-pomorskie), które 
natychmiast po zmianie aktów prawnych wprowadziło sys-
tem zaliczek dla wszystkich benefi cjentów. Kilka miesięcy 
później, czyli pod koniec maja 2009 r. na to udogodnienie 
zdecydowały się już prawie wszystkie regiony. 
      E.A.
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Aktualizacja listy 
projektów kluczowych
Indykatywny Wykaz Indywidualnych Projektów Kluczowych 
dla RPO WM 2007–2013 został zaktualizowany po przeprowa-
dzeniu konsultacji społecznych, które odbywały się w dniach 
od 12 marca do 14 kwietnia 2009 r. 
Z listy 24 projektów o istotnym znaczeniu dla wojewódz-
twa mazowieckiego czterem projektom obniżono kwotę 
dofi nansowania i jeden projekt usunięto.
Niższą kwotą zostaną wsparte: Muzeum Wsi Radomskiej 
w radomiu – Zdarzyło się kiedyś nad wodą – trasa tu-
rystyczna w  radomskim skansenie, Państwowe Muzeum 
Archeologiczne w  Warszawie – Przebudowa dziedzińca 
Arsenału Warszawskiego wraz z  otoczeniem, Muzeum 
Niepodległości w  Warszawie – Kompleksowa poprawa 
oferty kulturalnej i wzrost dostępności do kultury obiek-
tów Muzeum Niepodległości w Warszawie poprzez rewi-
talizację i modernizację oddziału – Cytadeli Warszawskiej 
– w szczególności X Pawilonu, XI Pawilonu, Bramy Bie-
lańskiej i dziedzińca, Muzeum Wsi Mazowieckiej w Sierpcu 
– Budowa centrum kulturalno–rekreacyjnego w Muzeum 
Wsi Mazowieckiej w Sierpcu. Usunięto zaś projekt „Bu-
dowa Centrum Sportowo–rehabilitacyjnego „radomiak” 
– w związku z rezygnacją wnioskodawcy z realizacji pro-
jektu w ramach rPO WM.

Źródło: www.mazowia.eu

9

Podsumowanie współpracy samorządu wo-
jewództwa mazowieckiego z  organizacjami 
pozarządowymi w roku 2008 oraz omówienie 
perspektyw na kolejne lata, to główne punk-
ty wiosennego cyklu spotkań, które odby-
ły się w regionie w dniach od 15 kwietnia do 
1 czerwca. Spotkania konsultacyjno-informa-
cyjne rozpoczęły się 15 kwietnia w Ostrołęce, 
a  zakończyły 1 czerwca w  Siedlcach. W  tym 
okresie przedstawiciele Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Mazowieckiego spotykali 
się w  terenie z  przedstawicielami organizacji 
pozarządowych o charakterze lokalnym. W sie-
dzibie Urzędu Marszałkowskiego w Warszawie 
odbyło się spotkanie z organizacjami o charak-
terze sieciowym, wspierającym i o regionalnym 
zasięgu prowadzonej działalności. 
Podczas pierwszej części każdego ze spotkań 
strony podsumowywały przebieg współpracy 
w ubiegłym roku i omawiały plany na rok 2009. 
Drugą część spotkań stanowiły, ważne dla or-
ganizacji pozarządowych, warsztaty poświęco-
ne technikom rozliczania dotacji. Spotkania 
odbywały się w regionalnych delegaturach UM 
w  Ostrołęce, Płocku, Radomiu, Ciechanowie 
i Siedlcach.

Źródło: www.mazovia.pl

Dla mazowieckich
organizacji pozarządowych

 
raport „5 lat Polski w  Unii Europejskiej”, przygotowany 
przez Urząd Komitetu Integracji Europejskiej (UKIE), to 
ukoronowanie prowadzonych od wielu lat prac związa-
nych z  monitorowaniem efektów członkostwa naszego 
kraju w  UE. raport ma 600 stron, a  opracowano go na 
podstawie 25 ekspertyz sporządzonych przez niezależ-
nych naukowców. 
raport dotyczy okresu styczeń 2004 – luty 2009, jednak 
autorzy niekiedy sięgnęli także do okresu przed akcesją, 
aby w pełni ukazać i ocenić skalę następujących w Polsce 
zmian. Twórcy zapewniają, że opracowując raport nie my-
śleli o okolicznościowej publikacji na piątą rocznicę wej-
ścia Polski do UE. Ich zdaniem w naszym kraju potrzebna 
jest głębsza debata o roli Polski w Unii Europejskiej. Liczą, 
że rocznica będzie pretekstem do takiej debaty, a raport 
stanie się do niej przyczynkiem. Przygotowano także wer-
sję anglojęzyczną opracowania. Została ona zaprezento-
wana na międzynarodowej konferencji dotyczącej ostat-
nich 5 lat od rozszerzenia UE.

Źródło: www.5lat.ukie.gov.pl

Polska 
od pięciu lat w UE



W biuletynie „Fundusze Unijne dla Mazowsza” rozpoczynamy właśnie cykl artykułów poświęconych kontroli 
projektów realizowanych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego (RPO 
WM), przygotowywanych przez Wydział Kontroli Projektów (WKP). Czy mógłby Pan zdradzić, jakich zagadnień 
będą one dotyczyć?
Kontrola projektów to dość obszerny temat – naszym zadaniem jest sprawdzanie realizacji projektów 
pod wieloma aspektami: zgodności z przepisami prawa i prawidłowości pod względem fi nansowym 
i merytorycznym. Kontrola dotyczy m.in. przestrzegania zasad kwalifi kowalności wydatków, prowa-
dzenia właściwej dokumentacji fi nansowej, zgodności projektów z celami działań, w ramach których 
są realizowane, a  także właściwej promocji projektów. Na takie właśnie zagadnienia zamierzamy 
zwrócić uwagę benefi cjentów rPO WM. Chcielibyśmy także zwrócić uwagę benefi cjentów na zagro-
żenia, które mogą pojawić się w trakcie realizacji projektów, a które mogą skutkować koniecznością 
zwrotu przyznanego dofi nansowania.

Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych (MJWPU) w przypadku RPO WM występuje jako in-
stytucja pośrednicząca drugiego stopnia (IP II), do jakiego rodzaju kontroli jest w związku z tym upoważniona?
MJWPU przeprowadza kontrole zarówno na dokumentach, jak i w miejscu realizacji projektu. Kontro-
lę na dokumentach, w rozumieniu weryfi kacji wniosku o płatność, przeprowadzają wydziały meryto-
ryczne, tj. wydziały wdrażania poszczególnych priorytetów, natomiast kontrolę na miejscu, u benefi -
cjenta, przeprowadza Wydział Kontroli Projektów (WKP), w którego skład wchodzą dwa stanowiska 
– ds. kontroli i ds. nieprawidłowości. Zadaniem stanowiska ds. kontroli jest weryfi kacja faktycznej 
realizacji postępu realizacji projektu, ale także zgodności z umową, z wnioskiem o dofi nansowanie 
oraz ze wszystkimi aktami prawnymi, które dotyczą danego projektu. Zadaniem stanowiska ds. nie-
prawidłowości jest zbieranie informacji o  wszystkich nieprawidłowościach i  przesyłanie raportów 
i zestawień do Instytucji Zarządzającej. Stanowisko to jest elementem Systemu Informowania o Nie-
prawidłowościach (SION). 

Większość benefi cjentów chyba najbardziej obawia się kontroli bezpośredniej, tj. przeprowadzanej w ich siedzi-
bie lub na miejscu realizacji projektu? Proszę więc powiedzieć coś więcej na ten temat, czego mogą spodziewać 
się benefi cjenci przyjmujący kontrolerów z MJWPU i jakie są cele takiej wizytacji?
Jak już mówiłem, oceniamy prawidłowość realizacji projektu oraz faktycznego postępu rzeczo-
wego projektu, np. w  miejscu prowadzenia działalności gospodarczej lub realizacji inwestycji. 
Szczegółowe cele kontroli to m.in. potwierdzanie czy współfi nansowane towary i  usługi zostały 
dostarczone zgodnie z  warunkami umowy oraz czy projekt jest realizowany zgodnie celami dzia-
łania w  ramach rPO WM. Sprawdzamy także, czy benefi cjent nie podlega wykluczeniu z  możli-
wości ubiegania się o dofi nansowanie ze środków UE. Dużą wagę przykładamy także do tego czy 
wydatki, o  refundację których benefi cjenci złożyli wnioski, zostały rzeczywiście poniesione oraz 
czy są zgodne z  przepisami krajowymi i  wspólnotowymi odnośnie wymogów w  zakresie kwalifi -
kowalności, przepisów dotyczących zamówień publicznych, pomocy publicznej, równości szans 
i  ochrony środowiska. W  przypadku stwierdzenia wydatków niekwalifi kowanych, benefi cjent 
otrzymuje zalecenia pokontrolne i  jest zobowiązany do zwrotu środków wykorzystanych niezgod-
nie z  celem przeznaczenia. Stanowi to początek procedury zmierzającej do odzyskania środków 
przekazanych na fi nansowanie projektu, które zostały przez benefi cjenta wykorzystane niezgodnie 
z przeznaczeniem lub z naruszeniem przepisów.

Można więc powiedzieć, że kontrola jest naprawdę kompleksowa…
Jak najbardziej, kontrola nie tylko obejmuje szereg działań benefi cjentów związanych z każdym eta-
pem realizacji projektu, ale i jest bardzo szczegółowa. Benefi cjenci są zawsze powiadamiani o plano-
wanej kontroli, w związku z czym mają czas, aby się do niej przygotować – odsyłam tutaj do pierw-
szego z cyklu artykułu o kontroli, dostępnego w tym numerze biuletynu (str. 16-17, przyp. red.) – nie 
ma jednak możliwości, aby np. otrzymywali harmonogram wizyt kontrolnych z rocznym, czy nawet 
miesięcznym wyprzedzeniem. Należy także pamiętać, że to zawsze Instytucja Wdrażająca decyduje, 
kto i kiedy będzie podlegał kontroli.

Proszę więc powiedzieć, na jakiej podstawie ustala się szczegółowy plan kontroli projektów?
Podstawę do określenia zakresu kontroli stanowi tzw. analiza ryzyka, którą przeprowadzamy dla każ-
dego z projektów po ukazaniu się list rankingowych. Stopień ryzyka określamy w   trójstopniowej 

wywiad

Kierownikiem Wydziału Kontroli Projektów MJWPU 
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skali i w zależności od tego, w której grupie znajdzie się 
projekt, decydujemy, jakiej kontroli będzie podlegał. Pro-
jekty, które znalazły się w pierwszej grupie ryzyka, podle-
gają w stu procentach przynajmniej jednej kontroli, prze-
prowadzanej na zakończenie, natomiast projekty z grupy 
drugiej i trzeciej podlegają kontroli na wylosowanej gru-
pie projektów. W ich przypadku stosujemy więc kontrolę 
wyrywkową bądź też tzw. wizyty monitorujące.

Na czym polega wizyta monitorująca, czy jest to jakiś szczegól-
ny rodzaj wizyty kontrolnej?
W trakcie życia projektu możliwe jest przeprowadzanie 
kontroli wynikających z planu kontroli, albo kontroli do-
raźnych, będących skutkiem otrzymania przez nas infor-
macji, np. z wydziału wdrażania, że coś w projekcie jest 
nie tak. Wizyta monitorująca to z kolei specjalny mecha-
nizm, który w odpowiednim momencie realizacji projektu 
ma dać odpowiedź na pytanie, czy w projekcie wszyst-
ko idzie dobrze – jeśli nie, wszczynamy kontrolę, bądź 
w toku trwania wizyty monitorującej staramy się pomóc 
benefi cjentowi w  usunięciu wykrytych nieprawidłowo-
ści. Warto zwrócić uwagę, że aż 40% nieprawidłowości 
jest wykrywanych podczas kontroli na miejscu, u benefi -
cjentów. Dokładnie przedstawia to diagram (rys. 2), na 
którym widzimy, że równie ważnym źródłem wykrywania 
nieprawidłowości są wstępne czynności sprawdzające 
– 33%, 20% to kontrola dokumentów – tutaj mieści się 
np. sprawdzanie wniosków o płatność. Inne instytucje, 
takie jak Urząd Skarbowy czy organy ścigania, wykrywają 
natomiast około 2% nieprawidłowości.

Kontrola zasadniczo dotyczy projektów już realizowanych. Pro-
szę więc powiedzieć, czy są sytuacje, w których benefi cjent może 
spodziewać się kontroli jeszcze przed rozpoczęciem projektu?
Ogólnie rzecz ujmując, kontrola rzeczywiście odnosi się 
do projektów już realizowanych, a więc takich, które znaj-
dują się na liście rankingowej, i tych, które maja podpisa-
ną umowę. Jedynym wyjątkiem jest kontrola zamówień 
publicznych. Jako instytucja wdrażająca mamy obowiązek 
poddania kontroli tych zamówień, w których benefi cjent 
podpisał już umowę z wykonawcą, choć z nami jeszcze 
nie zawarł umowy. Jeśli przed podpisaniem tej umowy 
nastąpiła realizacja zamówienia publicznego, uwzględ-
nionego we wniosku o płatność, to my mamy obowiązek 
skontrolowania tego zamówienia. Dajemy rekomendację, 
która jest warunkiem podpisania umowy o dofi nansowa-
nie. Do tej pory największą ilość nieprawidłowości stwier-
dzono właśnie w obszarze zamówień publicznych, które 
bardzo często są błędnie realizowane, dlatego też właśnie 
zamówienia publiczne są elementem kontrolowanym jesz-
cze przed podpisaniem umowy. Polecam uwadze wykres 
(rys. 1), który wyraźnie pokazuje, jak wielki procentowo 
udział we wszystkich nieprawidłowościach mają błędy 
w zakresie zamówień publicznych i jak wielkie znaczenie 
fi nansowe mają tego rodzaju nieprawidłowości.

Jak w takim razie określiłby Pan obszar ryzyka w zakresie zamó-
wień publicznych?
Przede wszystkim benefi cjenci nie zawsze stosują prze-
pisy ustawy o zamówieniach publicznych, do stosowania 
których są zobowiązani i np. dzielą zamówienia na mniej-
sze w celu ominięcia ustawy, stosują niewłaściwy tryb lub 
nieprawidłowo przeprowadzają postępowanie o  udziele-
nie zamówienia, naruszają zasadę uczciwej konkurencji, 
bądź nieprawidłowo zlecają roboty dodatkowe i  zamien-

ne. Bardzo częstym błędem jest także brak kompletnej 
dokumentacji.

Na zakończenie proszę o krótkie podsumowanie, na co benefi -
cjenci powinni zwrócić szczególną uwagę?
Wiele problemów wynikających w trakcie realizacji projek-
tów bierze się stąd, że benefi cjenci często zlecają innym 
podmiotom realizację i nadzór nad projektem, w tym np. 
zbieranie dokumentacji. Wydaje im się, że w takich przy-
padkach nie ponoszą odpowiedzialności, a niestety tak nie 
jest. Obowiązek nadzoru i  pełna odpowiedzialność leży 
zawsze po stronie tego, kto podpisywał umowę. Drugą 
niezwykle istotną sprawą jest obowiązek poinformowania 
o konieczności zmiany w projekcie, na realizację którego 
została podpisana umowa – należy zawsze zadbać o pod-
pisanie na czas aneksu do umowy, tak aby stan faktyczny 
realizacji projektu zawsze zgadzał się z aktualnie obowią-
zującą dokumentacją. Należy także pamiętać, że projekty 
są kontrolowane nie tylko przez MJWPU, ale i przez inne 
uprawnione instytucje takie, jak Urząd Kontroli Skarbowej, 
Najwyższa Izba Kontroli czy organy ścigania. Obecnie pra-
cujemy nad porozumieniem pomiędzy policją a  instytu-
cjami zaangażowanymi w kontrolę, aby zwiększyć dostęp 
do baz danych i  przyspieszyć wymianę informacji. Takie 
porozumienie być może już wkrótce zostanie podpisane.

Dziękuję za rozmowę.

rozmawiała: Gabriela Bidzińska

wywiad

Wywiad z Bogdanem Buczyńskim
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Rys. 2 Metody wykrywania nieprawidłowości (źródło: www.mrr.gov.pl)

Rys. 1 Konsekwencje fi nansowe według typów nieprawidłowości 
(źródło: www.mrr.gov.pl)
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Oddział Zamiejscowy Mazowieckiej Jed-
nostki Wdrażania Programów Unijnych 
(MJWPU), obejmujący swoim zasięgiem 
powiaty: łosicki, siedlecki, sokołowski,  wę-
growski oraz miasto Siedlce, funkcjonuje 
od 15 października 2007 r. Początkowo 
do zadań oddziału należało prowadzenie 
Punktu Kontaktowego i infolinii, a obec-
nie możliwe jest już tutaj także składanie 
wniosków o dofinansowanie i ich ocena.

Dwa lata w Oddziale Zamiejscowym
W roku 2008, w celu przybliżenia mieszkańcom subregio-
nu działań prowadzonych przez MJWPU, OZ w Siedlcach 
zaczął organizować szkolenia specjalistyczne dotyczące 
Programów Operacyjnych wdrażanych przez Jednostkę. 
Prowadzono także warsztaty dotyczące zasad wypełnia-
nia Mazowieckiego Elektronicznego Wniosku Aplikacyj-
nego (MEWA), które cieszyły się bardzo dużym zainte-
resowaniem beneficjentów. W  tym czasie pracownicy 
oddziału uczestniczyli także w 17 konferencjach i spo-
tkaniach z beneficjentami, organizowanych przez inne 
instytucje z regionu. Oddział prowadzi również obsługę 
merytoryczną asesorów z Oddziału Terenowego Mazo-
wieckiego Biura Planowania regionalnego w Siedlcach, 
którzy przeprowadzają ocenę strategiczną wniosków zło-
żonych w ramach rPO WM.
rok 2009 w siedleckim OZ wiąże się z przekazaniem ko-
lejnych kompetencji, mających na celu ułatwienie benefi-
cjentom aplikowania o środki z UE. Już w lutym przepro-
wadzono tutaj pierwszy nabór, a następnie ocenę formalną 
i merytoryczną wniosków systemowych składanych przez 
Gminne Ośrodki Pomocy Społecznej i Powiatowe Centra 
Pomocy rodzinie w ramach programu operacyjnego Ka-
pitał Ludzki (PO KL), a  od maja można również składać 
wnioski o dofinansowanie projektów konkursowych PO KL, 

które są tu poddawane ocenie formalnej. Od początku bie-
żącego roku eksperci z OZ prowadzą również samodzielnie 
szkolenia podstawowe, odnoszące się do poszczególnych 
Działań rPO WM. 

W czym możemy pomóc?
Do zadań OZ w Siedlcach należą: prowadzenie Punktu 
Kontaktowego, wspieranie działań promocyjnych, prze-
prowadzanie szkoleń oraz przyjmowanie i ocena wnio-
sków. raz na kwartał Oddział Zamiejscowy w Siedlcach 
organizuje także Dzień Otwarty. Punkt Kontaktowy jest 
wtedy czynny dłużej, odbywają się też spotkania i warsz-
taty szkoleniowe dla beneficjentów. 

Wszystkich zainteresowanych tematyką Funduszy Unij-
nych serdecznie zapraszamy do telefonowania na nu-
mer infolinii 0 801 101 101 oraz do odwiedzania Punktu 
Kontaktowego czynnego w dni powszednie w godzinach 
8.30-15.30. Mieści się on przy ul. Piłsudskiego 38 w Sie-
dlcach. Zachęcamy także do udziału w szkoleniach, 
o których informację znaleźć można na stronie interne-
towej www.mazowia.eu w zakładce „Kalendarz szkoleń”.

Liczba osób, które skorzystały z usług Punktu Kontaktowego 
w Siedlcach

Opracował: Dariusz Napiórkowski 
(na zdjęciu)
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Oddział Zamiejscowy MJWPU
Siedlce

rok 2008

rok 2009 
(stan na 
koniec maja)

Konsultacje 
osobiste 
w PK

872

816

Konsultacje 
telefoniczne

2474

2244

Konsultacje 
mailowe

120

136

Przyjęte wnioski
o dofinansowanie

0

95

Na zdjęciu od lewej:  
Magdalena Sałata,  

Dariusz Napiórkowski  
– p.o. kierownika OZ,  

Joanna Kruś,  
Justyna Grochowska,  

Justyna Kozioł  
– stażystka
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Sobota w urzędzie
W czasie Dni Otwartych we wszystkich od-
działach miast powiatowych w godzinach od 
8.00 do 16.00 do dyspozycji odwiedzających 
przygotowano stoliki eksperckie. Pracownicy 
oddziałów zamiejscowych udzielali informacji 
przede wszystkim o aktualnie odbywających 
się naborach w konkursach ogłaszanych w ra-
mach regionalnego Programu Operacyjne-
go Województwa Mazowieckiego 2007-2013 
(rPO WM) i regionalnego komponentu Progra-
mu Operacyjnego Kapitał Ludzki (PO KL). 
„Wiemy jak ważna jest dobra komunikacja po-
między beneficjentami a przedstawicielami 
instytucji wdrażających rPO WM. Dlatego też 
Dni Otwarte zorganizowaliśmy w dzień wol-
ny od pracy. Chcieliśmy aby z indywidualnych 
konsultacji mogły skorzystać wszystkie osoby 
zainteresowane aplikowaniem o środki unijne, 
także te niemające możliwości odwiedzenia 
Jednostki w dni robocze” – mówi Krzysztof 
Miszewski, kierownik Wydziału Oddziałów Za-
miejscowych (na zdjęciu).

Skuteczna współpraca
Inicjatywa cyklicznego organizowania Dni 
Otwartych ma pomóc w dotarciu do po-
tencjalnych beneficjentów na terenie całe-
go województwa mazowieckiego. Podczas 
spotkań pracownicy wskazywali im m.in. jak 
najszybciej dotrzeć do dokumentów progra-
mowych oraz przedstawiali zasady udziału 
w szkoleniach organizowanych przez MJW-
PU. Możliwość poznania specyfiki pracy 
instytucji zajmującej się wdrażaniem pro-
gramów unijnych, w tym zapoznania się 
ze stosowanymi przez nią instrumentami 
komunikacji z beneficjentem (np. strona 
internetowa MJWPU, internetowy system 
składania wniosków aplikacyjnych), oraz 
bezpośredni kontakt ze specjalistami w tej 
dziedzinie może sprawić, że wnioski na-
pływające do MJWPU będą nie tylko licz-
niejsze, ale coraz lepiej dopracowane pod 
względem merytorycznym. 

Opracował: Jerzy Zawodnik 
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Oddział w Ciechanowie
ul. Wodna 1
06-400 Ciechanów
tel./fax (023) 672 32 74
e-mail: punkt_ciechanow@mazowia.eu
powiaty: ciechanowski, mławski, płoński  
i żuromiński

Oddział w Ostrołęce
ul. Poznańska 19
07-409 Ostrołęka
tel. (029) 760 92 36
fax (029) 760 92 37 
e-mail: punkt_ostroleka@mazowia.eu 
powiaty: makowski, Ostrołęka – miasto,  
ostrołęcki, ostrowski i przasnyski

Oddział w Płocku
ul. Stary rynek 20
09-400 Płock
tel. (024) 262 23 74   

e-mail: punkt_plock@mazowia.eu
powiaty: gostyniński, Płock – miasto,  
płocki i sierpecki

Oddział w radomiu 
ul. Kościuszki 5a
26-610 radom
tel. (048) 340 01 97
e-mail: punkt_radom@mazowia.eu 
powiaty: białobrzeski, kozienicki, lipski,  
przysuski radom – miasto, radomski,  
szydłowiecki i zwoleński

Oddział w Siedlcach
ul. J. Piłsudskiego 38
08-110 Siedlce
tel. (025) 631 01 01
e-mail: punkt_siedlce@mazowia.eu
powiaty: łosicki, 
Siedlce – miasto, siedlecki, 
sokołowski i węgrowski

Urząd otwarty
dla beneficjentów

Wydział Oddziałów Zamiejscowych Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Pro-
gramów Unijnych (MJWPU) organizuje Dni Otwarte we wszystkich swoich 
oddziałach – w Ciechanowie, Ostrołęce, Płocku, Radomiu i Siedlcach. Ostatnie 
takie wydarzenie odbyło się 16 maja.

Adresy oddziałów i ich zasięg:
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Umowy w ramach Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013 
(RPO WM) są podpisywane z  benefi cjentami, 
których projekty znalazły się na liście projektów 
zakwalifi kowanych do podpisania umowy o  dofi -
nansowanie projektu, zatwierdzonej przez Zarząd 
Województwa Mazowieckiego. Na podstawie tej 
listy, Mazowiecka Jednostka Wdrażania Progra-
mów Unijnych (MJWPU) informuje benefi cjenta 
o  przyznanej dotacji i  wskazuje dokumenty, któ-
re benefi cjent zobowiązany jest dostarczyć przed 
podpisaniem umowy.

Niezbędne zabezpieczenie
Benefi cjent, celem zabezpieczenia prawidłowej realizacji 
umowy o dofi nansowanie projektu, w terminie 30 dni od 
dnia zawarcia umowy wnosi do MJWPU wybraną przez 
siebie formę zabezpieczenia realizacji projektu spośród 
katalogu form wskazanych w umowie o dofi nansowanie 
projektu. Dla projektów, dla których wartość dofi nanso-
wania nie przekracza 4 000 000 PLN, Instytucja Wdraża-
jąca ustanowiła zabezpieczenie w formie weksla in blan-
co wraz z deklaracją wekslową. Kwota zabezpieczenia 
powinna stanowić co najmniej wysokość przyznanego 
dofi nansowania. Niezłożenie ww. zabezpieczenia w wy-
znaczonym przez MJWPU terminie z winy benefi cjenta 
może skutkować rozwiązaniem przez MJWPU umowy 
o dofi nansowanie projektu. 

Zmiany w umowie
Umowa o dofi nansowanie projektu realizowanego w ra-
mach rPO WM 2007-2013 może zostać zmieniona po-
przez podpisanie aneksu do umowy o dofi nansowanie 
projektu, o  ile pojawią się okoliczności wymagające 
wprowadzenia w treści umowy zmian niezbędnych dla 

zapewnienia prawidłowej realizacji projektu. Do okolicz-
ności tych należą w szczególności:
• zmiany osób reprezentujących benefi cjenta, siedziby, 

miejsca realizacji projektu czy innych danych formal-
no-prawnych;

• zmiany numerów rachunków bankowych wskazanych 
w umowie o dofi nansowanie projektu;

• zdarzenia powodujące zmianę terminów realizacji pro-
jektu, których nie można było wcześniej przewidzieć, 
zwłaszcza okoliczności o charakterze siły wyższej;

• zmiana całkowitej wartości wydatków kwalifi kowalnych 
– jeżeli ulegnie ona zmniejszeniu w stosunku do cał-
kowitej wartości wydatków określonych we wniosku 
o dofi nansowanie (na skutek powstania oszczędności), 
wysokość dofi nansowania ulega wówczas odpowied-
niemu zmniejszeniu z zachowaniem udziału procento-
wego dofi nansowania w wydatkach kwalifi kowalnych, 
określonego w  umowie o  dofi nansowanie projektu, 
jeżeli zaś ulegnie zwiększeniu w  stosunku do całko-
witej wartości wydatków określonych we wniosku 
o dofi nansowanie, wysokość dofi nansowania nie ule-
ga zmianie;

• zmiany zakładanych wartości wskaźników produk-
tu przekraczające 15% ich wartości lub przesunięcia 
pomiędzy kategoriami wydatków przekraczające 15% 
całkowitej wartości projektu.

Wszystko na piśmie
Zmiany w umowie nie mogą powodować znaczącej mo-
dyfi kacji projektu w  rozumieniu art. 57 rozporządzenia 
rady nr 1083/2006 z  dnia 11 lipca 2006 r. ustanawia-
jącego przepisy ogólne dotyczące Europejskiego Fun-
duszu rozwoju regionalnego, Europejskiego Funduszu 
Społecznego oraz Funduszu Spójności i  uchylającego 
rozporządzenie (WE) nr 1260/1999. 

Proste zasady 
podpisywanie umów z    benefi cjentami rPO WM
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Proste zasady 
podpisywanie umów z    benefi cjentami rPO WM

W  przypadku wystąpienia okoliczności wymaga-
jących zmiany umowy o  dofi nansowanie projek-
tu, benefi cjent zgłasza do MJWPU propozycje 
zmian w  formie pisemnej nie później niż na 30 dni 
przed planowanym zakończeniem fi nansowym re-
alizacji projektu. W  przypadku, gdy konieczność 
sporządzenia aneksu do umowy o  dofi nansowa-
nie projektu wynika z  inicjatywy MJWPU, w  ciągu 
5 dni roboczych od daty stwierdzenia konieczności 
dokonania zmian sporządzany jest projekt aneksu do 
umowy o dofi nansowanie projektu. 

Granica tolerancji
Zmiany w  umowie nie mogą spowodować zwiększe-
nia dofi nansowania określonego w  umowie. Zmiany 
zakładanych wartości wskaźników produktu, które nie 
przekraczają 15% ich wartości lub przesunięcia pomię-
dzy kategoriami wydatków, które nie przekraczają 15% 
całkowitej wartości projektu, wymagają pisemnego ich 
zgłoszenia przez benefi cjenta wraz z  uzasadnieniem. 
MJWPU może zgłosić swój sprzeciw wobec propono-
wanych zmian w ciągu 14 dni od momentu otrzymania 
zgłoszenia od benefi cjenta. Brak pisemnego sprzeciwu 
ze strony MJWPU we wskazanym wyżej terminie, uwa-
żany jest za akceptację planowanej zmiany.  
Zmiany zakładanych wskaźników rezultatów realizacji 
projektu, w szczególności zmiany powodujące zmniej-
szenie wartości docelowych będących podstawą uzy-
skania punktów w trakcie oceny merytorycznej projektu, 
są co do zasady niedopuszczalne i mogą powodować 
w  zależności od faktycznych rezultatów zwrot części 
bądź całości dofi nansowania.

Opracowała: Magdalena Bogdańska

• aktualny harmonogram rzeczowo-fi nansowy realizacji projektu;
•harmonogram wydatków;
• zaświadczenie/a  z  banku o  wyodrębnionym/ych dla projektu ra-

chunku/ach bankowym/ych;
• harmonogram realizacji zamówień publicznych w ramach projektu 

(jeśli dotyczy);
•kopia pozwolenia na budowę (jeśli dotyczy);
• dokumenty potwierdzające prawo do dysponowania wszystkimi 

gruntami lub obiektami na cele inwestycyjne, na terenie których 
projekt ma być realizowany. W przypadku podpisania umowy naj-
mu budynku lub umowy najmu części budynku po dniu 1 stycznia 
2009 roku, należy dołączyć do umowy świadectwo charakterystyki 
energetycznej budynku, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 7 lipca 
1994 roku Prawo budowlane (Dz. U. z 2006 r. Nr 156, poz. 1118, 
z późn. zm.);

• zaświadczenie wydane nie wcześniej niż przed 3 miesiącami 
przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych o braku zaległości w opła-
caniu składek na ubezpieczenie społeczne i zdrowotne przez be-
nefi cjenta;

• zaświadczenie wydane nie wcześniej niż przed 3 miesiącami przez 
Urząd Skarbowy o braku zaległości w opłacaniu podatków przez 
benefi cjenta;

• zaświadczenie o niezaleganiu z opłatami za korzystanie ze środo-
wiska, wydane przez Departament Opłat Środowiskowych Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego;

•zaświadczenie o nadaniu numeru rEGON;
• upoważnienie/pełnomocnictwo do podpisania umowy o dofi nan-

sowanie projektu przez osoby reprezentujące wnioskodawcę (je-
żeli dotyczy);

• aktualny wypis z Ewidencji Działalności Gospodarczej/ Krajowego 
rejestru Sądowego – w przypadku wprowadzenia zmian w okresie 
od złożenia wniosku o dofi nansowanie, do chwili obecnej. 

Benefi cjent przesyła stosowne dokumenty w terminie wskazanym 
w piśmie od MJWPU do benefi cjenta. W przypadku niewywiązania 
się przez niego z tego obowiązku, MJWPU wyznacza drugi termin 
dostarczenia ww. dokumentów, wskazując jednocześnie na brak 
możliwości podpisania umowy o dofi nansowanie projektu po upły-
wie drugiego terminu. O terminie podpisania umowy o dofi nanso-
wanie projektu benefi cjent informowany jest pisemnie.

Dokumenty, które benefi cjent 
zobowiązany jest dostarczyć przed 
podpisaniem umowy
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W  ramach systemu kontroli projektów Regio-
nalnego Programu Operacyjnego Województwa  
Mazowieckiego 2007-2013 (RPO WM) prowa-
dzone są między innymi kontrole na miejscu reali-
zacji projektów i/lub w siedzibach beneficjentów. 
Celem uporządkowania podstawowych wiado-
mości w zakresie kontroli na miejscu z punktu wi-
dzenia wnioskodawcy lub beneficjenta RPO WM, 
artykuł zawiera syntetyczny opis podstawowych 
zagadnień związanych z przeprowadzaniem kon-
troli, które są realizowane przez Wydział Kontroli 
Projektów Mazowieckiej Jednostki Wdrażania 
Programów Unijnych (WKP MJWPU).

KTO?
Do przeprowadzenia kontroli wydatkowania środków w ra-
mach regionalnego Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Mazowieckiego 2007-2013 (rPO WM) uprawnione są 
zarówno podmioty biorące bezpośredni udział we wdraża-
niu programu, tj. Mazowiecka Jednostka Wdrażania Pro-
gramów Unijnych oraz Urząd Marszałkowski Województwa 
Mazowieckiego, jak i  wyspecjalizowane służby krajowe 
i unijne. 
Przed każdą kontrolą realizacji projektu na miejscu powo-
ływany jest Zespół kontrolujący liczący minimum dwóch 
członków. Kontrole przeprowadzane są wyłącznie na pod-
stawie pisemnego upoważnienia do przeprowadzenia 
kontroli, zawierającego m.in.: imiona, nazwiska i stanowi-
ska służbowe osób wchodzących w skład Zespołu, nazwę 
i miejsce jednostki kontrolowanej, temat i zakres kontroli, 
datę rozpoczęcia i zakończenia kontroli oraz podpis osoby 
udzielającej upoważnienia.
Kontrolujący w  zakresie wynikającym z  upoważnienia 
mają między innymi prawo do swobodnego poruszania 

się po terenie jednostki kontrolowanej, przeprowadzania 
oględzin obiektów i składników majątkowych związanych 
z  realizacją projektu, przyjmowania wyjaśnień i oświad-
czeń oraz zabezpieczania materiałów dowodowych zwią-
zanych z realizacją projektu.

CO?
Zakres przedmiotowy kontroli realizacji projektu na miej-
scu obejmuje w szczególności stan zaawansowania pro-
jektu pod względem rzeczowym i finansowym, zgodność 
faktycznej realizacji z zapisami umowy o dofinansowanie 
projektu, prawidłowość poniesienia wydatków, wywiązy-
wanie się beneficjenta z obowiązków nałożonych na nie-
go umową o dofinansowanie projektu oraz stosowanie 
obowiązujących przepisów prawa polskiego i wspólno-
towego.
Osobnym obszarem kontroli realizacji projektu na miej-
scu jest kontrola udzielenia zamówień publicznych zwią-
zanych z realizacją projektu (jeśli obowiązek zastosowa-
nia procedur Ustawy z  dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo 
zamówień publicznych dotyczy beneficjenta i/lub realizo-
wanego projektu). W zależności od statusu danego po-
stępowania o udzielenie zamówienia publicznego (zakoń-
czone, w trakcie lub planowane), mogą to być kontrole:
• ex-ante – przed podpisaniem przez beneficjenta z  do-

stawcą/wykonawcą umowy o  udzielenie zamówienia 
publicznego, 

• ex-post – po podpisaniu przez beneficjenta z  dostaw-
cą/wykonawcą umowy o  udzielenie zamówienia pu-
blicznego. Kontrole tego typu mogą dotyczyć również 
wnioskodawcy (w  odniesieniu do postępowań zakoń-
czonych przed datą ogłoszenia zatwierdzonych przez 
Zarząd Województwa Mazowieckiego list rankingowych 
projektów do wsparcia).

Projekty wraz z  prowadzonymi w  ich ramach postępo-
waniami o  udzielenie zamówień publicznych podlegają 
kontroli na miejscu, o ile zostaną wytypowane do próby 
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projektów do kontroli na podstawie rocznego Planu Kon-
troli MJWPU. 

GDZIE?
Kontrola realizacji projektu na miejscu obejmuje wizyta-
cję w miejscu realizacji projektu oraz/lub w siedzibie be-
nefi cjenta, a także jeśli wymaga tego specyfi ka projektu, 
w każdym miejscu związanym z realizacją projektu.
Zespół kontrolujący będzie wdzięczny za przygotowa-
nie odpowiednich pomieszczeń do pracy. Należy także 
przedsięwziąć odpowiednie środki w  przypadku, gdy 
czynności kontrolne przebiegać będą na miejscu realiza-
cji projektu (np. zorganizować wyjazd na teren budowy). 

KIEDY?
Termin przeprowadzenia kontroli realizacji projektu na 
miejscu należy rozpatrywać z punktu widzenia podstawy 
jej przeprowadzenia. Kontrole mogą być więc przeprowa-
dzane:
> Na podstawie rocznego Planu Kontroli MJWPU:
 • na zakończenie realizacji projektu – w ramach kontroli 

realizacji projektu na miejscu na zakończenie jego re-
alizacji,

 • w trakcie realizacji projektu – w ramach wizyt monito-
rujących mających charakter inspekcyjny.

> Kontrole, których konieczność przeprowadzenia nie 
wynika z rocznego Planu Kontroli MJWPU:

 • w każdym momencie realizacji projektu – w ramach 
kontroli doraźnych. Podstawą wszczęcia tego rodza-
ju kontroli może być np. pojawienie się sygnałów 
o możliwości wystąpienia uchybień lub nieprawidło-
wości w realizacji projektu,

 • po wykonaniu Zaleceń pokontrolnych – w  ramach 
kontroli sprawdzającej, w  związku z  wcześniejszą 
kontrolą, w wyniku której stwierdzone zostały uchy-
bienia lub nieprawidłowości w realizacji projektu. 

Szczególnym rodzajem kontroli na miejscu, przepro-
wadzanych w  siedzibach wnioskodawców Programu, 
jest kontrola prawidłowości zakończonych postępo-
wań o udzielenie zamówień publicznych. Termin prze-
prowadzenia tego typu kontroli może mieć miejsce 
w okresie po ogłoszeniu na stronie internetowej MJWPU 
(www.mazowia.eu) zatwierdzonych przez Zarząd Woje-
wództwa Mazowieckiego list rankingowych projektów 
do wsparcia, a przed planowanym terminem podpisa-
nia umowy o dofi nansowanie.

JAK?
Należy pamiętać, że zgodnie z  postanowieniami umowy 
o  dofi nansowanie projektu benefi cjent jest zobowiązany 
poddać się każdej kontroli realizacji projektu na miejscu, 
dokonywanej przez podmioty uprawnione do ich przepro-
wadzenia. Benefi cjent jest zobowiązany poddać się im pod 
groźbą wstrzymania pomocy, rozwiązania umowy oraz wy-
nikającej z tego konieczności zwrotu otrzymanych środków.
O terminie przeprowadzenia kontroli realizacji projektu na 
miejscu benefi cjent jest informowany w  formie pisem-
nej. W zależności od rodzaju kontroli może być o niej po-
informowany:
• przynajmniej 5 dni przed rozpoczęciem czynności kon-

trolnych – w przypadku kontroli na zakończenie realizacji 
projektu, 

• na 1 dzień przed planowanym rozpoczęciem czynności 
kontrolnych – w  przypadku kontroli doraźnej (w  celu 
przeprowadzenia tego typu kontroli, kontrolujący mają 
również prawo do nieinformowania jednostki kontrolo-
wanej o planowanym terminie przeprowadzenia kontro-
li doraźnej).

Po otrzymaniu informacji o kontroli należy przygotować 
dokumenty związane z  obszarem i  zakresem kontroli 
wskazanym w powiadomieniu. Warto powiadomić o pla-
nowanych czynnościach kontrolnych wszystkie osoby 
odpowiedzialne za dany obszar w projekcie oraz ustalić, 
kto ofi cjalnie, a kto roboczo będzie się kontaktował z Ze-
społem kontrolującym. 

Przebieg procesu kontrolnego przedstawia się następująco: 
> W terminie określonym w upoważnieniu do przeprowa-

dzenia kontroli, przeprowadzane są czynności kontrol-
ne. 

> Kontrolerzy sporządzają Informację pokontrolną w for-
mie pisemnej w  dwóch egzemplarzach. Dokument 
podpisywany jest przez członków Zespołu kontrolu-
jącego. Jednostka kontrolowana ma prawo złożyć pi-
semnie uwagi, wyjaśnienia lub zastrzeżenia do zapisów 
zawartych w Informacji pokontrolnej, 

> Po zaakceptowaniu treści informacji pokontrolnej, be-
nefi cjent odsyła podpisany jeden egzemplarz doku-
mentu do MJWPU i, o ile w wyniku kontroli nie zostały 
stwierdzone uchybienia lub nieprawidłowości w  reali-
zacji projektu, postępowanie kontrolne uznaje się za 
zakończone.

> W razie potrzeby formułowane są Zalecenia pokontrol-
ne, które są przekazywane jednostce kontrolowanej. 
Sformułowane na podstawie ustaleń opisanych w  in-
formacji pokontrolnej Zalecenia pokontrolne zawierają 
uwagi i  wnioski zmierzające do usunięcia stwierdzo-
nych podczas kontroli uchybień lub nieprawidłowości 
w realizacji projektu wraz z terminem ich usunięcia. 

> MJWPU monitoruje proces wdrożenia Zaleceń pokon-
trolnych, których wykonanie może również podlegać 
Kontroli sprawdzającej.

Przestrzeganie zapisów umowy o  dofi nansowanie pro-
jektu oraz realizowanie go zgodnie z  obowiązującym 
prawem gwarantuje otrzymanie środków z  przyznanej 
dotacji czego szczerze życzymy zarówno Państwu, jak 
i sobie.

Opracował: Artur Tomaszewski
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„Termy Gostynińskie” 
szansa dla regionu

„Zintegrowana społeczność o wysokim standardzie życia w zgodzie z przyrodą Mazowsza” 
– tak podsumowują cel swojej pracy przedstawiciele Samorządu Gminy Strzegowo, jed-
nego z liderów w wykorzystywaniu funduszy unijnych w skali województwa i kraju.

W poprzednim okresie fi nansowania niewielka gmina wiejska w powiecie mławskim zapracowała na trze-
cią pozycję w ogólnopolskim konkursie na najaktywniejszą gminę realizującą projekty w ramach Zinte-
growanego Programu Operacyjnego rozwoju regionalnego pn. „ZPOrr 2004-2006. Tak wiele dla tak 
wielu”, rozstrzygniętym w październiku 2008 roku. Łączna wartość 11 projektów współfi nansowanych ze 
ZPOrr-u wyniosła ponad 10 mln zł. W tym samym czasie zrealizowano też 4 projekty w ramach Sek-
torowego Programu Operacyjnego restrukturyzacja i Modernizacja Sektora Żywnościowego oraz roz-
wój Obszarów Wiejskich (SPO rOL), na których skorzystali mieszkańcy Strzegowa, Niedzborza, Dąbrowy 
i Mdzewa. Projekty budowy lub remontu i modernizacji objęły w tych miejscowościach m.in. 3 boiska 
sportowe, gminną świetlicę wiejską z placem zabaw i miejscami parkingowymi oraz chodniki. refl eks 
i sprawność samorządowców sprawiły, że większość projektów ZPOrr i SPO rOL udało się zakończyć 
już w 2005 roku.

Nowoczesny system wodno-kanalizacyjny
Na terenie gminy Strzegowo znajduje się nadwkrzański obszar chronionego krajobrazu, który zajmuje pra-
wie 95% procent jej powierzchni. Niedostatki dotychczasowej sieci kanalizacyjnej wpływały nie tylko na 
zanieczyszczenie dopływów Wkry, ale i na ogólny stan wód gruntowych. Widoczna była również dyspropor-
cja pomiędzy długościami sieci kanalizacyjnej i sieci wodociągowej. Dlatego też w 2005 roku zrealizowano 
podzielony na dwa etapy projekt budowy grawitacyjnej kanalizacji sanitarnej w Sułkowie Borowym, Budach 
Sułkowskich i Unikowie oraz dokończono budowę kanalizacji w Niedzborzu. Po ponad dziesięciu latach 
eksploatacji modernizacji doczekały się także stacje wodociągowe w Unierzyżu i Pokrytkach. W powiązaniu 
z projektami wodociągowo-kanalizacyjnymi, w najbliższym czasie na terenie gminy Strzegowo planowana 
jest rozbudowa systemu gospodarki wodno-ściekowej. Projekt taki znalazł się na 6. pozycji listy rankingowej 
Działania 4.1 „Gospodarka wodno-ściekowa”, regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazo-
wieckiego 2007-2013 (rPO WM).

Nowe drogi
Zakończone w 2005 roku projekty dotyczące infrastruktury drogowej pozwoliły na przebudowę prawie 
9 km dróg gminnych na trzech odcinkach: Budy Sułkowskie – Drogiszka, Konotopa – Augustowo – Budy 
Strzegowskie – Strzegowo oraz Czarnocin – Smętne – Grabienice Małe. Projekty przebudowy kolejnego 
odcinka: Strzegowo – Wola Kanigowska – Czarnocinek oraz budowy obwodnicy Strzegowa znalazły się 
na 2. i 3. pozycji ogłoszonych w kwietniu 2009 roku list rankingowych rPO WM w ramach Działania 3.1 
„Infrastruktura drogowa”.

Inwestowanie – także w ludzi 
Efektywne wykorzystanie funduszy unijnych w latach 2004-2006 pozwoliło gminie na urzeczywistnienie 
przedsięwzięć przyczyniających się do poprawy standardu życia jej mieszkańców i do rozwoju lokalnej 
przedsiębiorczości. Zachęceni sukcesami włodarze gminy zawczasu zadbali o wykształcenie kadry potrzeb-
nej do obsługi tak wielu projektów unijnych. Jeszcze w okresie fi nansowania ze środków ZPOrr-u prawie 
200 osób uczestniczyło w projektach szkoleniowych, mając do dyspozycji 4 moduły tematyczne: doradz-
two zawodowe, Fundusze Strukturalne, język angielski, informatykę. Dzięki temu gmina cały czas aktywnie 
korzysta z możliwości uzyskania funduszy z UE. W pierwszej połowie 2009 roku na listach rankingowych 
rPO WM znalazły się cztery projekty gminy Strzegowo, w tym dwa związane z rozbudową dróg lokalnych 
i jeden z gospodarką wodno-ściekową. Ostatni projekt to budowa Centrum Kulturowo-Historycznego 
„Kantor Młyński” w Strzegowie, na którego realizację ze środków rPO WM gmina może otrzymać nawet 
3,5 mln zł.

Opracowała: Gabriela Bidzińska
na podstawie materiałów nadesłanych przez Samorząd Gminy Strzegowo

Lider MazowszaStrzegowo
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Na terenie miasta Gostynin w najbliższym czasie 
(budowa potrwa ok. 3 lata) powstanie Centrum 
Turystyki, Balneologii, Wypoczynku, Rozryw-
ki i Rekreacji „Termy Gostynińskie”. Będzie to 
możliwe dzięki zainteresowaniu tym projektem 
lokalnych władz miasta i mieszkańców oraz po-
zyskaniu funduszy unijnych z Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Mazowiec-
kiego – Priorytet VI „Wykorzystanie walorów 
naturalnych i kulturowych dla rozwoju turystyki 
i rekreacji”. „Termy Gostynińskie” to największa 
z obecnie realizowanych inwestycji o charakte-
rze rekreacyjnym na całym Mazowszu i w kraju.

Wody termalne
Gostynin należy do obszaru na którym występują wody 
geotermalne – ażeby cały projekt w ogóle mógł powstać, 
pierwszym krokiem było udokumentowanie tego faktu. 
W  tym celu został wykonany odwiert, gdzie wykryto 
wodę o temperaturze 92°C w złożu. Na podstawie badań 
właściwości fi zykochemicznych oraz stanu mikrobiolo-
gicznego wody Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego 
Państwowego Zakładu Higieny potwierdził właściwości 
lecznicze wody z ujęcia GT-1 w Gostyninie. Świadectwo  
otrzymane od Instytutu jednoznacznie potwierdziło, że 
woda ta może być wykorzystana do kąpieli leczniczych  
wg wskazań lekarskich określających stopień rozcień-
czenia wody, oraz że istnieje możliwość organizowania 
zarówno kąpieli indywidualnych, jak i zbiorowych, w spe-
cjalnie do tego celu przystosowanych basenach.

Cel przedsięwzięcia
Zasadniczym celem przedsięwzięcia jest uruchomienie 
nowoczesnego wielofunkcyjnego obiektu turystycz-
no-rekreacyjnego, który stanowić będzie wizytówkę tu-
rystyczną regionu i  jednocześnie skuteczne narzędzie 
walki na rynku usług turystycznych. Skala oraz zakres 
przedsięwzięcia sprawią, że kompleks będzie konkuren-
cyjny nie tylko w skali regionalnej czy krajowej, ale rów-
nież w skali międzynarodowej. Zdaniem Urzędu Miasta 

w Gostyninie, ze względu na przyszłe znaczenie obiektu, 
będzie on porównywalny z  podobnymi obiektami m.in. 
na Słowacji, Węgrzech i w Austrii. „Termy Gostynińskie” 
wraz z  zagospodarowanym okolicznych terenem mają 
spełniać funkcję centrum rekreacji i profi laktyki zdrowot-
nej, którego oferta, uzupełniając regionalne propozycje 
w  zakresie rekreacji, będzie obejmować szeroki zakres 
usług zdrowotnych i kulturalno-społecznych. Będzie ona 
skierowana przede wszystkim do mieszkańców okolic 
oraz sąsiednich aglomeracji: warszawskiej i łódzkiej.

Oferowane usługi
Przyszła atrakcja miasta Gostynin powstanie w odległości 
300 m od rynku miasta i zajmie powierzchnię ponad 17 ha. 
W skład kompleksu wejdą m.in.: park wodny z basenami 
otwartymi i  zamkniętymi, saunami i  lecznicami, a  także 
hotel, SPA, centra konferencyjne, klub nocny, restauracje, 
pole golfowe, kort tenisowy i place zabaw dla dzieci. Nie 
zabraknie również zieleni i miejsc parkingowych.

Szansa dla regionu
Budowa kompleksu, jego działanie i rozwój będą stano-
wiły podstawę aktywizacji gospodarczej mieszkańców 
miasta i powiatu gostynińskiego. Można przewidywać, 
że w samym ośrodku pracę otrzyma prawie tysiąc osób. 
Drugi tysiąc – w obszarze infrastruktury towarzyszącej 
przyszłemu Centrum (bary, restauracje, pensjonaty, poko-
je do wynajęcia, agroturystyka, handel i usługi). Na reali-
zacji projektu skorzysta także około pół tysiąca osób pro-
wadzących własną działalność gospodarczą, a następny 
tysiąc osób – w  zasięgu oddziaływania na subregion, 
tj. w odległości 30-40 km. Projekt budowy „Term Gosty-
nińskich” idealnie odpowiada założeniom Strategii roz-
woju Województwa Mazowieckiego do roku 2020 oraz 
założeniom regionalnego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Mazowieckiego na lata 2007-2013. Stanowi 
on nie tylko ogromną inwestycję i wyzwanie, ale i nie-
powtarzalną szansę dla przyspieszenia rozwoju regionu.

Opracowała: Joanna Pretzel
Źródło: www.gostynin.pl

„Termy Gostynińskie” 
szansa dla regionu

nież w skali międzynarodowej. Zdaniem Urzędu Miasta 
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Kolorem niebieskim 
zaznaczono teren 
przeznaczony pod 
„Termy Gostynińskie”   



Podejmowane przez wydział czynności mają służyć mak-
symalnemu i  efektywnemu wykorzystaniu środków po-
chodzących z Unii Europejskiej w województwie mazo-
wieckim. Do celów wydziału szkoleniowego w MJWPU 
należą w szczególności:

• wsparcie potencjalnych benefi cjentów w zakresie pozy-
skiwania środków z Europejskiego Funduszu rozwoju 
regionalnego (EFrr) poprzez profesjonalną informację, 
motywację i doradztwo prowadzone w trakcie szkoleń, 

• przekazywanie benefi cjentom informacji o  możliwo-
ściach uzyskania dotacji w ramach rPO WM,

• przyczynianie się do podniesienia ilości i jakości składa-
nych wniosków oraz dostarczanie benefi cjentom spe-
cjalistycznej wiedzy, niezbędnej do prawidłowej realiza-
cji projektów w ramach rPO WM,

• dotarcie do jak najszerszej grupy potencjalnych benefi -
cjentów.

Pracownicy Wydziału Szkoleń Benefi cjentów mają 
stosowne wykształcenie, umiejętności oraz doświad-
czenie – poprzez szkolenia i  bieżące analizy instrukcji, 
wytycznych oraz interpretacji Ministerstwa rozwoju re-
gionalnego i  Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Mazowieckiego ustawicznie pogłębiają specjalistyczną 
wiedzę na temat funduszy unijnych. Zadaniem prowa-
dzących szkolenia jest ponadto bieżąca identyfi kacja 
problemów wskazywanych przez benefi cjentów, rozwią-
zywanie wątpliwości i kwestii problemowych oraz prze-
kazywanie ich interpretacji po uzgodnieniu z  Instytucją 
Zarządzającą. 

W  ubiegłym roku Wydział Szkoleń Benefi cjentów prze-
prowadził 170 szkoleń, w których wzięły udział 1823 oso-
by. W  zależności od aktualnych potrzeb benefi cjentów 
organizowane są:

Szkolenia podstawowe – przeznaczone są dla wszystkich 
potencjalnych benefi cjentów, którzy są zainteresowani 
aplikowaniem o środki w ramach rPO WM. Szkolenia te 
mają charakter informacyjny i wprowadzający do procesu 
opracowywania projektu. Założeniem tego typu szkoleń 
jest dotarcie do jak najszerszej grupy odbiorców, tak aby 
jakość i liczba składanych wniosków gwarantowała pełne 
wykorzystanie środków przeznaczonych na fi nansowa-
nie projektów w województwie mazowieckim. Szkolenia 
dotyczą zasad aplikowania o środki w ramach poszcze-
gólnych działań i  priorytetów rPO WM, a  także zasad 
wypełniania Mazowieckiego Elektronicznego Wniosku 
Aplikacyjnego (MEWA).

Szkolenia celowe – organizowane są dla wszystkich be-
nefi cjentów realizujących projekty w  ramach rPO WM. 
Ich założeniem jest przygotowanie benefi cjentów do pra-
widłowego oraz rzetelnego wydatkowania środków, jak 
również osiągnięcia zakładanych przez nich rezultatów. 
Szkolenia celowe mają charakter konsultacyjny. Dają moż-
liwość wymiany doświadczeń, podejmowania tematów 
problemowych, pojawiających się w projektach zarówno 
ze strony benefi cjentów, jak i pracowników MJWPU. Szko-
lenia celowe dotyczą zagadnień związanych z  realizacją 
projektów zgodnie z umową o dofi nansowanie, fi nanso-
waniem projektów, składaniem wniosków o  płatność, 
promocją projektów i kontrolą.

Szkolenia specjalistyczne – zlecane są fi rmom zewnętrz-
nym, dysponującym kadrą ekspercką. Szkolenia te są 
dostosowywane do bieżących potrzeb benefi cjentów 
– dotyczą tematów takich, jak np. ocena oddziaływania 
na środowisko, zamówienia publiczne, pomoc publiczna, 
studium wykonalności, biznesplan.

Harmonogram szkoleń, uwzględniający terminarz na-
boru wniosków, umieszczany jest na stronie MJWPU 
www.mazowia.eu (zakładka Szkolenia rPO WM). Oprócz 
terminów i zakresu tematycznego szkoleń, zawiera on 
również listę podmiotów, do których dane szkolenie 
jest kierowane. Udział w szkoleniach i materiały szkole-
niowe są bezpłatne. Uczestnicy proszeni są natomiast 
o wypełnienie ankiet, które służą nie tylko wypracowy-
waniu modelowych rozwiązań, ale i  profesjonalizacji 
trenerów.

Opracowała: Marta Uzdowska (na zdjęciu)

wyział szkoleń benefi cjentów
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Szkolenia – profesjonalnie

Pracownicy wydziału specjalizujący się 
w programie rPO WM:
• Agnieszka Michalska (a.michalska@mazowia.eu)
• Elżbieta Tomkiewicz (e.tomkiewicz@mazowia.eu)
• Iga Isańska-rosół (i.isanska@mazowia.eu)
• Monika Kurek (m.kurek@mazowia.eu)
• Marta Uzdowska (m.uzdowska@mazowia.eu)
• Artur Mikołajuk (a.mikolajuk@mazowia.eu)
• Wojciech Łysik (w.lysik@mazowia.eu)

Wydział Szkoleń Benefi cjentów, wyodrębniony w strukturze Mazowieckiej Jednostki Wdrażania 
Programów Unijnych (MJWPU), pełniącej rolę Instytucji Pośredniczącej II stopnia w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013 (RPO WM), 
ma na celu realizację działań, które wynikają z idei budowania spójnego i pozytywnego wizerunku 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego na Mazowszu.
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Europejska Karta Małych Przedsiębiorstw (European 
Charter for Small Enterprises) – dokument definiujący ob-
szary, w których należy podejmować działania obejmują-
ce: kształcenie i szkolenie w zakresie przedsiębiorczości; 
zmniejszone koszty i łatwiejsze rozpoczęcie działalności; 
sprawniejsze ustawodawstwo i lepsze przepisy; dostęp-
ność szkoleń; szerszą działalność wychodzącą poza jed-
nolity rynek; kwestie opodatkowania i finansów; zwiększe-
nie możliwości technologicznych małych przedsiębiorstw; 
rozwijanie silniejszej i skuteczniejszej reprezentacji intere-
sów małych przedsiębiorstw na szczeblu UE i poszczegól-
nych państw. Jako efekt nowego celu strategicznego UE, 
wyznaczonego w 2000 r. w Lizbonie na najbliższe dziesię-
ciolecie, tj. stworzenia opartej na wiedzy najbardziej kon-
kurencyjnej i dynamicznej gospodarki na świecie, wśród 
działań priorytetowych wymienia się stworzenie sprzyja-
jących warunków umożliwiających powstawanie i rozwój 
firm innowacyjnych, szczególnie wśród MSP (Annex III of 
the Conclusions of the Presidency of the Santa Maria Da 
Feira European Council of 19 and 20 June 2000).
 
Europejska Perspektywa Rozwoju Przestrzennego – EPRP 
(European Spatial Development Perspective – ESDP) 
– studium perspektyw rozwoju i zagospodarowania te-
rytorium Unii Europejskiej, sporządzone przy szerokim 
udziale państw członkowskich, obejmujące także obszar 
krajów stowarzyszonych, przyjęte w Poczdamie w 1999 r. 
Dokument ten nie ma charakteru obligatoryjnego, jednak 
pełni ważną rolę opiniotwórczą w sferach administracji  
i biznesu oraz programowania średniookresowego  
w Unii Europejskiej.
 
Europejska Strategia Zatrudnienia (Eur opean Employ-
ment Strategy – EES; Communication from the Commis-
sion – Strengthening the implementation of the Europe-
an Employment Strategy, 7.4.2004, COM(2004) 239 final) 
– wspólna strategia zatrudnienia, w ramach której pań-
stwa członkowskie UE przyczyniają się swoimi politykami 
zatrudnienia do osiągnięcia wspólnych celów, którymi są 
obecnie:
(1) pełne zatrudnienie, 
(2) poprawa jakości i produktywności pracy, 
(3) wzmocnienie spójności społecznej i integracji.
 
Europejska Wspólnota Energii Atomowej (European 
Atomic Energy Community – EUrATOM) – jej głównym 
celem jest współpraca w dziedzinie rozwoju energii ato-
mowej państw członkowskich.
 
Europejska Wspólnota Gospodarcza – EWG (European Eco-
nomic Community – EEC) – została utworzona przez te same 
państwa, które utworzyły Europejską Wspólnotę Węgla  
i Stali (tj. Belgię, Francję, Holandię, Luksemburg, republikę 
Federalną Niemiec i Włochy). Traktat w sprawie utworzenia 
EWG (tzw. Traktat rzymski) podpisano w rzymie, równo-
cześnie z traktatem ustanawiającym Europejską Wspól-
notę Energii Atomowej, tj. 25 marca 1957 r. Wszedł on  
w życie 1 stycznia 1958 r. Od 1 listopada 1993 r., kiedy wszedł  
w życie Traktat o Unii Europejskiej, nazwa „Europejska Wspól-
nota Gospodarcza” uległa zmianie na „Wspólnota Europej-
ska”, gdyż obejmuje ona także dziedziny pozagospodarcze.  
 
Europejska Wspólnota Węgla i Stali EWWiS (European Coal 
and Steel Community – ECSC) – dotyczy utworzenia wspól-
nego rynku węgla i stali. Jej Traktat założycielski podpisały: 
Belgia, Francja, Holandia, Luksemburg, republika Federal-
na Niemiec i Włochy. Wszedł on w życie 25 lipca 1952 r.
 

Europejski Bank Centralny (European Central Bank) 
– bank z siedzibą we Frankfurcie nad Menem, otwarty 
przez szefów ówcześnie 15 krajów Unii Europejskiej  
w czerwcu 1998, kieruje polityką pieniężną państw Unii, 
w których obowiązuje waluta euro. Do jego zadań należy 
przede wszystkim: zarządzanie rezerwami walutowymi 
państw członkowskich, ustalanie poziomu stóp procen-
towych w strefie euro, przeprowadzanie operacji dewizo-
wych i dbanie o sprawne działanie systemów płatniczych, 
decydowanie o emisji banknotów euro. Europejski Bank 
Centralny pełni również funkcje doradcze: może wyra-
żać opinie wobec organów UE i organów narodowych w 
kwestiach należących do zakresu jego kompetencji, jest 
on niezależny od jakichkolwiek wpływów politycznych.
 
Europejski Bank Inwestycyjny – EBI (European Investment 
Bank – EIB) – bank powołany na mocy Traktatu rzym-
skiego ustanawiającego Wspólnotę Europejską. Będąc 
finansowym ramieniem Unii Europejskiej, Bank posiada 
osobowość prawną oraz finansową niezależność. Bank 
jest zarządzany przez własne struktury decyzyjne (w skład 
których wchodzi przedstawiciel Komisji Europejskiej). Sta-
tut Banku w formie protokołu został dołączony do Traktatu 
rzymskiego i stanowi jego integralną część oraz ma taką 
samą moc prawną jak sam Traktat. Bank zajmuje się m.in. 
finansowaniem w formie pożyczek projektów inwestycyj-
nych zgodnych z szeroko pojętymi celami UE sprzyjający-
mi zrównoważonemu rozwojowi Unii głównie w sektorze 
publicznym i prywatnym, w transporcie, telekomunikacji, 
przemyśle, sektorze energetyki, turystyce, a ostatnio także 
w sferze ochrony zdrowia i nauki. Bank udziela również 
gwarancji na przedsięwzięcia inwestycyjne oraz admini-
struje środkami powierzonymi przez państwa członkow-
skie. Z dniem 1 maja 2004 r. w poczet członków Banku zo-
stało przyjętych dziesięć Nowych Państw Członkowskich 
Unii Europejskiej, w tym Polska.
 
Europejski Bank Odbudowy i Rozwoju – EBOiR (Euro-
pean Bank for reconstruction and Development – EBrD) 
– międzynarodowa organizacja finansowa utworzona  
w 1991 r., z siedzibą w Londynie. Członkami EBOir jest 60 
państw oraz Komisja Europejska i Europejski Bank Inwe-
stycyjny. Celem EBOir jest finansowe wsparcie przemian 
gospodarczych zmierzających do budowy otwartej gospo-
darki rynkowej w państwach Europy Środkowej i Wschod-
niej (także w państwach byłego ZSrr). Warunkiem udzie-
lenia pomocy jest rozwój demokracji i poszanowanie praw 
człowieka w danym państwie. Kredyty EBOir mogą być 
przekazane zarówno podmiotom publicznym (np. rządom, 
administracji samorządowej), jak i podmiotom prywatnym.
 
Europejski Fundusz Inwestycyjny – EFI (European Invest-
ment Fund – EIF) – powstał w 1994 roku jako spółka typu 
joint venture z trzema udziałowcami: Europejskim Bankiem 
Inwestycyjnym, Komisją Europejską oraz innymi instytucja-
mi finansowymi. Głównym zadaniem EFI jest wspieranie  
i tworzenie wzrostu małych i średnich przedsiębiorstw 
(MŚP) poprzez instrumenty ryzyka kapitałowego i gwaran-
cje, używając własnych funduszy jak również środków po-
wierzonych mu w ramach mandatów EBI i UE. EFI działa 
niezależnie jak podmiot komercyjny na warunkach rynko-
wych. EFI nie jest instytucją udzielającą kredytów bezpo-
średnio ani nie może przyznawać lub zarządzać grantami 
dla małych i średnich przedsiębiorstw. Ponadto EFI nie in-
westuje bezpośrednio, ale za pośrednictwem instytucji fi-
nansowych, którym całkowicie powierzono zadanie.

źródło: www.funduszestrukturalne.gov.pl/slowniczek/

słowniczek
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Pionowo:
  1   Część projektu 

określająca wydatki. 
  3   Dokument planistyczny określający 

cele i kierunki rozwoju.
  5   … – financing, 

finansowanie krzyżowe.
  7   Wniosek o… – składany 

w celu rozliczenia projektu.
  8   …Monitorujący – podmiot 

powoływany dla celów oceny  
i nadzorowania programu  
operacyjnego. 

  9   Poprzednik rPO.
11   Podatek od towarów i usług, 

który może być kwalifikowalny.
13   Fundusz regionalny w skrócie.
14   Finansowa, obliczana dla 

projektów generujących  
dochód.

Poziomo:
  2   …Europejska, organ decydujący o wykonaniu wspólnotowych aktów prawnych.
  4  Zwrot poniesionych wydatków projektu.
  6  Analiza mocnych i słabych stron.
  7   Może być publiczno-prywatne.
10   rata płatności przekazywana beneficjentowi na realizację projektu.
12   Podstawowa jednostka podziału programu operacyjnego.
15   Własny w projekcie.
16   Bezpośredni i natychmiastowy efekt zrealizowanego projektu dla projektów 

generujących dochód.
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od redakcji

Szanowni Państwo, Drodzy Czytelnicy

Miło mi zaprosić Państwa do lektury drugiego numeru biuletynu „Fundusze Unijne dla Mazowsza. regionalny Pro-
gram Operacyjny Województwa Mazowieckiego 2007-2013”. Mam nadzieję, że wszystkie artykuły zamieszczane na 
łamach naszego czasopisma, w tym dotyczące zagadnień opracowanych przez specjalistów z wydziałów zajmujących 
się wdrażaniem regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013 (rPO WM), okażą 
się dla Państwa pomocne. 

Mając na uwadze rozpoczęty na dużą skalę proces zawierania umów o dofinansowanie z ogromną grupą benefi-
cjentów, jaką stanowią przedsiębiorcy, zachęcam Państwa do zapoznania się z artykułem pt. „Proste zasady – pod-
pisywanie umów z beneficjentami rPO WM”. Jeszcze przed złożeniem podpisu pod umową warto zapoznać się  
z procedurą kontroli projektów realizowanych w ramach rPO WM, która stanowi nieodzowny element systemu ich 
wdrażania. O tym, na co warto zwrócić uwagę, aby uniknąć konieczności zwrotu przyznanych środków, opowiada  
w wywiadzie Kierownik Wydziału Kontroli Projektów, pan Bogdan Buczyński, a podstawowe wiadomości przedsta-
wiamy w artykule pt. „ABC kontroli projektów”.

Naszym celem jest nie tylko kształtowanie umiejętności beneficjentów w pozyskiwaniu i rozliczaniu środków z rPO WM, 
ale i bieżące informowanie o zakresie wdrażania Programu na Mazowszu. Licząc na Państwa udział w opracowywaniu 
niniejszego Biuletynu poprzez przekazywanie artykułów, notatek i zdjęć na temat przedsięwzięć realizowanych dzięki 
wsparciu funduszy europejskich, oddajemy w Państwa ręce dział „Dobre Praktyki” i zapraszamy do przekazywania 
nam wiadomości na temat przedsięwzięć finansowanych ze środków z UE.

Chcielibyśmy także zaprosić Państwa do bezpośrednich spotkań podczas organizowanych przez Wydział Promocji  
i Wydawnictw Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych (MJWPU) konferencji i seminariów, których 
dokładny plan znajdą Państwo na stronie www.mazowia.eu. Szczególną okazją do wymiany doświadczeń przez bene-
ficjentów i do spotkań z ekspertami w dziedzinie wdrażania projektów realizowanych w ramach rPO WM jest udział  
w akcji „Eurobus – mobilne centrum informacji o funduszach unijnych”, który w tym roku odwiedzi 18 miejscowo-
ści na Mazowszu. Podczas każdego wyjazdu Eurobusu nagrywamy reportaż, w którym zamieszczamy wypowiedzi 
przedstawicieli lokalnych instytucji korzystających ze wsparcia rPO WM. Podzielenie się informacjami na temat re-
alizowanych przez Państwa projektów jest niepowtarzalną okazją do ich promocji, dlatego tym mocniej zachęcam 
do odwiedzenia nas w czasie wizyty Eurobusu w Państwa okolicy. Szczegółowy harmonogram wyjazdów znajdą 
Państwo na okładce biuletynu.

Wszystkie zainteresowane osoby prosimy także o kontakt z Wydziałem Promocji i Wydawnictw MJWPU. Prosimy  
o przesyłanie materiałów na adres e-mail: g.bidzińska@mazowia.eu lub j.pretzel@mazowia.eu. Osoby chcące zgłosić 
swój udział w reportażu prosimy o kontakt na adres e-mail: p.adamczyk@mazowia.eu lub a.jablonska@mazowia.eu. 
redakcja zastrzega sobie prawo do skracania i redakcji dostarczonych tekstów. Przesłanie materiałów oznacza zgodę 
na ich nieodpłatne zamieszczenie w niniejszej publikacji oraz przekazanie majątkowych praw autorskich. 

Dorota Obzejta-Żbikowska

Redaktor Naczelny
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ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWy 
W rADOMIU
ul. Kościuszki 5a 
tel. (48) 340 01 97

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWy 
W SIEDLCACH
ul. Piłsudskiego 38
tel. (25) 631 01 01

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWy
W OSTrOŁĘCE

ul. Poznańska 19
tel. (29) 760 92 36

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWy
W PŁOCKU

ul. Stary rynek 20
tel. (24) 262 23 74

CENTrALNy PUNKT 
KONTAKTOWy W WArSZAWIE

ul. Jagiellońska 74
Infolinia: 0 801 101 101

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWy
W CIECHANOWIE
ul. Wodna 1
tel. (23) 672 32 74

23.05.2009  Grójec  Święto Kwitnących Jabłoni
24.05.2009  Wołomin  Dzień Matki, Festyn rodzinny
30.05.2009  Mława  Mławskie Targi Przemysłowe
31.05.2009  Baranowo  Festyn rodzinny „Niedziela na wesoło”
06.06.2009 Opinogóra     Zabawa u Pana Hrabiego
13.06.2009 Grodzisk Maz. Międzynarodowy Jarmark Mazowiecki Produktów regionalnych
14.06.2009 Garwolin  Dni Garwolina
20.06.2009 Płock  Cinemagic.pl, Międzynarodowy Festiwal Zawodów Filmowych
21.06.2009 radom  Dni radomia – Powitanie lata
27.06.2009 Izabelin  Festyn z okazji 50-lecia Kampinoskiego Parku Narodowego
04.07.2009 radzanów  Dni radzanowa
05.07.2009  Brok   Dni Broku i Puszczy Białej
12.07.2009 Sierpc  XIV Międzynarodowy Festiwal Folkloru „Kasztelania”
19.07.2009 Iłża  Festiwal Folkoru im. Józefa Myszki
01.08.2009 różan  Dni różana
08.08.2009 Węgrów  Dni Węgrowa
22.08.2009 Ciechanów  IX Piknik Historyczny Powrót Szwoleżerów Gwardii
23.08.2009 Jasieniec  Festyn nad Stawami

    


